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Раздел 1. «Общие сведения об учителе»
Год, месяц рождения – 1960 год  21 декабря
Образование – высшее педагогическое.

Белгородский  педагогический институт им. М.С. Ольминского 1982 

По специальности физика и математика

Присвоена квалификация 

учителя физики и математики и звание учителя средней школы

.

Факультет –физико-математический  Белгородский  педагогический институт им. М.С. Ольминского
Педстаж – 26 лет.

Дата аттестации – 2003 год, высшая квалификационная категория.

Награды нагрудный знак «Почетный работник общего образования»2003
Звание «Ветеран труда»2008г
Курсы повышения квалификации: 2003 г. Белгородский Региональный Центр Интернет-Образования
Тема самообразования: «Электронный учебник как средство развития познавательного интереса учащихся на уроках математики»

Преподаваемые предметы –математика 5кл, 6 кл.11 кл. Физика 11 кл.
· Выступления на районных Методических секциях

Опытом своей работы по теме самообразования делюсь с учителями школы и района

2005 год-Выступление на районной секции учителей математики по теме  «Современные педагогические технологии в преподавании дисциплин физико-математического цикла в общеобразовательных учреждениях»

В 2007 году выступила на районной секции учителей математики по теме «Компьютерная презентация как способ активизации учащихся при изучении новых тем»

06.11 2008 г. выступила на районном семинаре-практикуме   учителей математики с сообщением по решению части С ЕГЭ
· Сотрудничество с научно-методическим информационным центром, БелРИПКиППС
· 20.05.2005г Выступление на региональной научно –практической конференции по теме  «Предпрофильное и профильное обучение. Место и роль в подготовке учащихся к выбору профессии»

· 12.05.2006 выступление на региональном заседании Круглого стола по теме «Организационно-педагогические условия самореализации личности школьников в рамках функционирования социокультурного комплекса на селе» тема выступления «Экологическая культура личности сельского жителя»
· Публикации

Сборник Белгородского регионального ИПК и ППС 2004г. «Научно-исследовательская деятельность в системе социокультурного комплекса на селе» Тема публикации «Проблема защиты населения от бытового шума в культурно-общественном центре села»

Сборник Белгородского регионального ИПК и ППС 2007г  «Оптимизация функционирования социокультурного комплекса в современных условиях городской и сельской среды» Тема публикации  «Экологическая культкра личности сельского жителя» по материалам межрегиональной научно-практической конференции

· Открытые уроки
16.05-20-05 Открытый урок на неделе наук в рамках социального партнерства в 7 классе по теме «Формулы сокращенного умножения»
13.11.2008 открытый урок в 5 классе по теме «Деление» на районном семинаре директоров.

Октябрь 2008 г.Участие в международном семинаре в рамках сотрудничества БелГУ с немецкими учеными (на базе Шелаевской СОШ)-Открытое заседание фольклорного кружка «Народным песням нет забвенья»

Раздел 3. «Результаты педагогической деятельности»

Успеваемость за 2 года:

2006 – 2007г.  -100%

2007 – 2008г.  – 100%

Качество знаний за 2 года:

2006 – 2007г. – 70,5%

2007 – 2008 г.– 77%

2006 – 2007г.
	класс
	предмет
	успеваемость
	Качество знаний

	9А
	алгебра
	100%
	65

	9Б
	алгебра
	 100%
	71

	9А
	геометрия
	 100%
	71

	9б
	геометрия
	 100%
	76

	9а
	физика
	 100%
	76

	9Б
	физика
	  100%
	88

	итого:
	
	100%
	74,5


2007 – 2008г.

	класс
	предмет
	успеваемость
	Качество знаний

	5Б
	математика
	 100%
	75%

	10А
	алгебра
	 100%
	53%

	10Б
	алгебра
	 !00%
	86%

	10А
	геометрия
	 100%
	65%

	10Б
	геометрия
	 100%
	86%

	8А
	физика
	 100%
	79%

	8Б
	физика
	 100%
	76%

	10А
	физика
	 100%
	82%

	10Б
	физика
	1005
	93%

	итого:
	
	 100%
	77%


Участие в школьных, районных, областных, всероссийских конкурсах и выставках учащихся

МОУ «Шелаевская средняя общеобразовательная школа»

	Предмет
	Ф.И.О.
	Место в районе
	год

	Астрономия
	Токарь Петр
	1
	2006-2007

	Физика
	Ханин Артем
	2
	2006-2007

	Политехническая
	Ханин Артем
	2
	2006-2007

	Астрономия
	Дементьева Елена
	2
	2007-2008

	Политехническая
	Ханин Артем
	1
	2007-2008


Результаты итоговой аттестации учащихся 9-х классов.

Алгебра (новая форма)

	Класс
	Ф.И.О. учителя
	Общее число учащихся, сдававших экзамены
	Число учащихся, сдавших экзамен на:

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«4» и «5» в % от общего числа учащихся, сдавших экзамены

	9а
	Юрина Н.В.
	17
	5
	6
	6
	65%

	9б
	Юрина Н.В.
	17
	3
	9
	5
	71%

	Итого:


	34
	8
	15
	11
	67%


 X Российский образовательный форум Диплом 1 степени «Лауреат конкурса инновационных разработок»-2006 год
Программы- Примерная программа основного образования по географии Т.В. Сластина .
 УЧЕБНИКИ: 6 класс – География начальный курс под редакцией Н.Н.Петровой Москва 2002год.

7 класс – Наш дом – Земля. Материки, океаны и страны под редакцией И.В.Душиной, В.А.Коринской, В.А.Щенева.  Москва, Дрофа 2002 год.

8- 9 класс книга в 2 –х частях Природа и населения, Хозяйство России.

Под редакцией А.И.Алексеева. Москва, Дрофа 2002 год.

10-11 класс Экономическая и социальная география мира под редакцией Ю.Н.Гладкий, С.Б. Лаврова . Москва, Просвещения 2007год.   
Учебная нагрузка -18 час. 

Успеваемость за 3 года:

2005- 2006 – 100%

2006- 2007 – 100%

2007-2008 – 100%

Качество знаний учащихся или процент обученности за года:
2007-2008 –73%

Выступления на секциях, семинарах:

  2006 районная методическая секция учителей географии доклад по теме

              «Проблемное обучение на уроках географии».

  2007 районная методическая секция учителей географии «Организация               исследовательской деятельности на уроках географии».

  2008 районная методическая секция учителей географии «Мониторинг качества знаний на уроках географии»

            «Итоговая аттестация учащихся 9 класса и ЕГЭ в 11 классе по географии»

            «Образ края моего»

Участие в работе педсовета: 
 2006 – « Роль краеведческой работы учащихся и населения в  патриотическом воспитании личности»

Результаты районных олимпиад, слетов, смотров.

	год
	класс
	география

	
	
	Ф.И. участника
	место

	2005
	9

10

11
	Сидякин Александр

Кутовой Евгений

Солодилова Екатерина
	1

3

2

	2006
	9

10

11
	Ханин Артем

Сидякин Александр

Кутовой Евгений
	4

1

2

	2007
	9

10

11
	Коноплева Альбина

Ханин Артем

Сидякин Александр
	5

6

1


Юрина Нина Васильевна
Год рождения:   1960 г.
Педстаж: 26 лет
Стаж работы: 26 лет

Образование:Белгородский  педагогический институт им. М.С. Ольминского 1982 
По специальности физика и математика

Присвоена квалификация 
учителя физики и математики и звание учителя средней школы
Курсы повышения квалификации
2003 г.
«Интернет-технологии для учителя-предметника»

Раздел 2. «Научно-методическая деятельность»
Пояснительная записка (Введение)
ВВЕДЕНИЕ

Педагогический профессионализм состоит в умении построить наиболее эффективную педагогическую систему для каждого случая обучения. Важнейшим элементом педагогической системы является сам учитель и его техническая вооруженность. 

Дидактические системы разделяют на «ручные» и «автоматизированные». Это разделение не символическое, а по существу, отражающее общую тенденцию развития человеческой цивилизации: во всех видах человеческой деятельности уже давно совершилась техническая революция, и ручной труд всё шире замещается трудом различных машин. Исключением является преподавательская деятельность: здесь всё ещё ведущим инструментом деятельности являются голосовые связки учителя, усиленная эксплуатация которых часто порождает профессиональные болезни этих связок, а иногда полностью выводит из строя. 

Технические средства образования и обучения призваны ввести в педагогическую область цивилизованные методы трудовой деятельности.

Использование новых информационных технологий, как техническое средство обучения, является революционным прорывом в преподавательской деятельности. Реальным воплощением современных информационных технологий в учебном процессе является система развивающих средств обучения, построенная на базе электронных учебных пособий.

Компьютерный учебник или электронный учебник (ЭУ) представляет собой программное средство, позволяющее представить для изучения теоретический материал, организовать апробирование, тренаж и самостоятельную творческую работу, помогающее учащимся и преподавателю оценить уровень знаний в определенной тематике, а также содержащее необходимую справочную информацию[9,с.11].

Область применения электронных учебников чрезвычайно широка: использование электронных учебников эффективно и при самообразовании, и при дистанционном обучении, и для удовлетворения потребности в углубленном образовании. 


Для создания электронных учебников необходима методическая проработка, которая должна проводиться как педагогами, так и специалистами в области информатики.

В современной школе в течение ряда последних лет наблюдается снижение познавательного интереса учащихся  к изучению математики. Это можно объяснить однотипностью уроков, сложностью материала и рядом других причин.

Современные ученые и педагоги видят возможности выхода из сложившейся ситуации в использовании новых информационных технологий. Одно из актуальных направлений в образовании использование средств информатики для создания высокоэффективных мультимедийных электронных учебников. Все это определило тему   работы «Электронный учебник как средство развития познавательного интереса учащихся на уроках математики » 

Цель работы: выявление зависимости уровня познавательного интереса учащихся от использования в учебном процессе электронного учебника.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Рассмотреть современный психолого-педагогический подход к развитию познавательного интереса учащихся, изучив литературу по соответствующей теме.

2. Разработать электронный учебник по математике для шестого класса и рекомендации к его использованию.

3. Отследить влияние пробного электронного учебника на познавательный интерес учащихся.

Исходя из задач, объект исследования: познавательный интерес учащихся.

Предмет исследования: развитие познавательного интереса школьников в процессе использования электронного учебника по математике.

В  исследовании мы исходим из гипотезы, что эффективность развития познавательного интереса школьников на уроках математики может быть достигнута через использование электронного учебника.

Практическая значимость  работы заключается в том, что в процессе её выполнения был приобретён опыт по созданию электронных учебников, который может быть использован в профессиональной деятельности  учителя.

Широкое внедрение компьютеров во все сферы человеческой деятельности со временем коренным образом изменит среду обитания человеческого общества. Растет количество людей, профессионально занятых сбором, накоплением, обработкой, распространением и хранением информации. Говорят, что мир сейчас стоит на пороге информационного общества – создаются различные автоматизированные системы, функционирование которых опирается на использование всего арсенала информатики. 

Применение компьютера в обучении – это, прежде всего, средство управления учебной деятельностью школьников. Компьютер позволяет обеспечить индивидуализацию обучения "в массовом порядке", дает возможность учащемуся выступать в роли пользователя современной вычислительной техники, получить доступ к самой различной информации, сделав ее средством деятельности. Использование цвета мультипликации и звука усиливает наглядность учебного материала; способствует активизации учащихся. Другие сильные стороны компьютера: новизна работы с ним вызывает у учащихся повышенный интерес и усиливает мотивы учения; расширяются наборы применяемых учебных задач с использованием моделирования. 

Как выразился А.П. Ершов, "…математики тоже люди и им компьютер может помогать непосредственно, как и всем остальным": он помогает провести вычислительный эксперимент с математической моделью, способствует визуализации абстракций и динамизации математических объектов, систематизации математической теории, расширению математической практики, пробуждению первичного интереса. 

· Выступления на районных Методических секциях
Опытом своей работы по теме самообразования делюсь с учителями школы и района

2005 год-Выступление на районной секции учителей математики по теме  «Современные педагогические технологии в преподавании дисциплин физико-математического цикла в общеобразовательных учреждениях»

В 2007 году выступила на районной секции учителей математики по теме «Компьютерная презентация как способ активизации учащихся при изучении новых тем»

· Сотрудничество с научно-методическим информационным центром, БелРИПКиППС
· 20.05.2005г Выступление на научно –практической конференции по теме  2Предпрофильное и профильное обучение. Место и роль в подготовке учащихся к выбору профессии»

· 12.05.2006 выступление на заседании Круглого стола по теме «Организационно-педагогические условия самореализации личности школьников в рамках функционирования социокультурного комплекса на селе» тема выступления «Экологическая культура личности сельского жителя»
· Публикации

Сборник Белгородского регионального ИПК и ППС 2004г. «Научно-исследовательская деятельность в системе социокультурного комплекса на селе» Тема публикации «Проблема защиты населения от бытового шума в культурно-общественном центре села»

Сборник Белгородского регионального ИПК и ППС 2007г  «Оптимизация функционирования социокультурного комплекса в современных условиях городской и сельской среды» Тема публикации  «Экологическая культкра личности сельского жителя» по материалам межрегиональной научно-практической конференции
· Открытые уроки
Открытый урок на неделе наук в рамках социального партнерства в 7 классе по теме «Формулы сокращенного умножения»
